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AI-utvecklingen skapar möjligheter och utmaningar 
för svensk konkurrenskraft. Konkurrenskraften är avgö-
rande för vårt välstånd. AI kan innebära att de fördelar 
som Sverige har haft, som avancerad tillverkning och 
högkvalificerad arbetskraft, kan utmanas av de som för-
mår automatisera och använda innovativa AI-lösningar. 
Som ett exportberoende land behöver därför Sverige ha 
särskilt fokus på AI och konkurrenskraften.

AI kan, även i Sverige, bli en drivkraft för entrepre-
nörskap, nya företag, nya tillämpningar och tjänster 
som stärker vår konkurrenskraft – om svenska företag 
lyckas integrera AI på ett framgångsrikt sätt. Därför är 
AI-frågorna högt upp på TechSveriges dagordning.

Sveriges placering i internationella AI-rankningar, 
som Global AI Index, visar att jämförbara länder som 
Schweiz, Finland, Nederländerna och Danmark rankas 
högre än Sverige. Bäst i Europa är Storbritannien på 
fjärde plats efter USA, Kina och Singapore. Sveriges po-
sition behöver bli starkare. Det betyder att många aktö-
rer behöver öka sitt engagemang i AI-frågorna.

TechSverige har i flera år arbetet med frågor kring AI. 
Redan 2019 tog TechSverige fram en branschkod för 
användningen av AI. AI har varit en viktig del i vårt nä-
ringspolitiska arbete: att lyfta frågorna brett i debat-
ten, i EU-arbetet, i hållbarhetsfrågorna, inom välfär-

den och när det gäller kompetensfrågorna. TechSverige 
skapade också priset Årets AI-svensk som har fått stort 
genomslag. Dessutom finns värdefulla initiativ som AI 
Sweden och Wallenberg AI, Autonomous Systems and 
Software Program (WASP) för AI-forskning. Den senas-
te tidens snabba utveckling har dock bara understrukit 
behovet av ytterligare engagemang i allt som rör AI.

I mars 2024 arrangerade TechSverige en serie runda-
bordssamtal om utvecklingen, användningen och eko-
systemet för AI i Sverige då vi såg att AI-utvecklingen 
i Sverige är i ett avgörande skede: fler och fler AI-lös-
ningar erbjuds på marknaden, som företag, organisa-
tioner och individer använder i allt större utsträckning, 
EU-reglerna har kommit på plats, regeringen har till-
satt en AI-kommission och arbetar med en ny digitali-
seringsstrategi.

Den här rapporten beskriver våra tre rundabords-
samtal om utveckling, användning och ekosystemet för 
AI i Sverige. TechSverige lämnar i rapporten Med AI som 
medel egna förslag för att skapa ytterligare AI-kraft i 
Sverige. Rapporterna publiceras parallellt.

Till sist vill jag tacka alla deltagare i rundabordssam-
talen som så generöst delade med sig av sin tid och sina 
tankar om AI i Sverige.
 

Nutid och framtid för AI
F Ö R O R D

Åsa Zetterberg
förbundsdirektör
TechSverige

Maj 2024
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"AI kan bli en drivkraft för  
entreprenörskap, nya företag,  
nya tillämpningar och tjänster  
som stärker vår konkurrenskraft" 
 
Åsa Zetterberg
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Bakgrund
Under mars 2024 genomfördes tre rundabordssamtal 
i TechSveriges regi om Sveriges position i den pågående 
AI-utvecklingen. Samtalen samlade ledande experter 
och nyckelintressenter för att diskutera tre olika per-
spektiv på utvecklingen: AI-utveckling, användning av 
AI respektive ekosystemet runt AI i Sverige. Varje samtal 
följde ungefär samma struktur med fokus på Sveriges 
strategiska position för att bygga konkurrenskraft med 
avseende på utveckling och användning av AI samt vilka 
behov det medför. 

Varje samtal genomfördes under Chatham House 
Rule, vilket innebär att innehållet får spridas men enskil-
da deltagare tillskrivs inte några specifika uttalanden el-
ler ställningstaganden. 

Den här rapporten sammanfattar de tre rundabords-
samtalen. När någon aspekt bara behandlats i ett av 
samtalen eller en grupp avviker från de andra rapporteras 
det explicit, men i övrigt utgör rapporten en övergripan-
de sammanfattning av de frågor som lyftes och ett slags 
grovkornigt konsensus kring Sveriges möjligheter och ut-
maningar med avseende på AI-utvecklingen. Varken rap-
porten eller samtalen ger en uttömmande bild av allt som 
händer på området, men försöker att identifiera viktiga 
frågeställningar att arbeta vidare med.

Samtalen leddes av Joakim Wernberg som är forsk-
ningsledare vid Entrepenörskapsforum, lektor i Teknik 
och samhälle samt forskargruppschef för Socioekono-
miska teknikstudier (SoeTech) vid Lunds universitet. 

Deltagarförteckningen finns i slutet av rapporten. 



8 9

• Behovet av ledarskap för att driva på och samord-
na arbetet med AI – såväl inom enskilda organisatio-
ner som från den svenska regeringen – betonades 
i samtliga rundabordssamtal. Varken digitalisering 
eller AI får reduceras till en fråga enbart för it-av-
delningen. AI är inte heller något självändamål. Sve-
rige behöver inte någon speciell AI-politik, utan 
bättre politik med hjälp av AI på alla andra områden. 

• Sverige har två tänkbara strategiska fördelar i 
AI-ekonomin som framkommer under samtalen: till-
gången till högkvalitativa data och förmågan att 
bygga lokala eller specialiserade tillämpningar. Den 
övergripande utvecklingen på AI-området har varit 
avhängig tre faktorer: beräkningskapacitet, data och 
algoritmer. Framstegen de senaste tjugo åren beror till 
stor del på ökad tillgång till träningsdata och beräk-
ningskapacitet. Den utvecklingen tycks nu helt eller 
delvis nå sin kulmen. Det medför ökade incitament 
för utvecklare att bygga AI-modeller som utgår från 
mindre datamängder av högre kvalitet och/eller kräver 
mindre beräkningskapacitet. Med andra ord kommer 
utveckling och konkurrens framgent sannolikt inte 
bara handla om ständigt mer data och beräkningskraft.  

• Data är viktigare än AI-modeller. Tillgången till  
offentliga register i kombination med den svenska 
offentlighetsprincipen borde utgöra en strategisk 
resurs för Sverige inte minst på tillämpningsom-
råden som vård, skola och omsorg. Lokala, spe-
cialiserade och högkvalitativa datamängder kan 
dessutom användas för att skapa syntetiska data-
mängder som i sin tur kan användas för att träna 
AI-modeller. Ett betydande hinder på det här områ-

det är dock tillämpningen och tolkningen av data-
skyddsregler som dataskyddsförordningen (GDPR). 
Dessutom har Sverige halkat efter i arbetet med 
öppna data, vilket tyder på att vissa betydande hin-
der kvarstår för att realisera den potentiella kon-
kurrensfördelen i svenska data från offentlig sektor. 

• Svenska företag kan konkurrera med lokala eller 
specialiserade tillämpningar som bygger vidare 
på de stora modellerna på olika sätt. Det är san-
nolikt att en betydande del av det ekonomiska värde 
som kan skapas med nuvarande AI-teknik kommer 
att kräva olika typer av lokala anpassningar och lokala 
datamängder för att fungera och leva upp till etable-
rade kvalitetskrav. Specialiserade tillämpningar har 
ett mer avgränsat användningsområde men kan vara 
skalbara och förmedlas till en större målgrupp. Detta 
kan jämföras med utvecklare som bygger appar som  
drar nytta av den generella kapaciteten i smartphones. 

• Den digitala omställningstakten har varit betyd-
ligt långsammare i offentlig sektor än i resten av 
den svenska ekonomin, men även i jämförelse med 
offentliga verksamheter i andra länder. Ett bety-
dande hinder som pekas ut i rundabordssamtalen är 
juridisk och teknisk fragmentering mellan olika of-
fentliga verksamheter. Såväl tekniska system som 
tolkning och tillämpning av regelverk för exempelvis 
datahantering skiljer sig markant åt, vilket försvårar 
interoperabilitet och delning av data såväl internt som 
med externa aktörer. En återkommande fråga är ock-
så hur man ska premiera experimenterande med ny 
teknik i offentliga verksamheter.

Sammanfattning
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• I alla rundabordssamtal framhålls tre olika typer 
av kompetensbehov: användare, regeltolkare och 
byggare. Deltagarna betonar att tekniska använ-
darkompetenser för att tillämpa AI i nya arbetssätt 
och processer samt juridisk kompetens för att han-
tera regelverk runt data och AI utgör en betydligt 
större brist i Sverige än ren teknisk spetskompetens. 

• Förutom teknisk spetskompetens på eftergym-
nasial nivå behövs hantverksmässig kompetens 
för att implementera och finjustera AI-system.  
Det här beskrivs som byggare, eller någonting ”mitt 
emellan en promptingenjör och en masterexamen i 
datavetenskap”. Ett exempel på utbildning som lyf-
tes under workshopen var teknisk industrigymnasie-
utbildning. Praktisk teknisk kompetens behövs också 
för att få utväxling på den forskarkompetens som re-
dan finns och produceras inom AI-området i Sverige. 

• Teknisk kompetens inom AI är nödvändigt men 
inte tillräckligt. Behovet av användarkompetens  
sträcker sig över så gott som hela ekonomin.  
Tittar man på digitaliseringen hittills är det lätt att 
få intrycket av att behovet av användarkompeten-
ser har underskattats betänkligt. En central del av 
användarkompetensen handlar, förutom AI-tekni-
ken, om att förstå och kunna hantera data som re-
surs (data literacy eller data re+adiness), vilket åter-
knyter till att data i många avseenden är viktigare 
än AI-modeller för att får utväxling på AI-tekniken. 

• Det behövs också juridisk kompetens för att  
möjliggöra användning av AI. Inom offentlig sektor 
visar problemen med tillgängliggörandet av öppna data 
och senare GDPR på behovet av harmoniserad regel-
tolkning och resurser för att sänka de juridiska trösk-
larna för att arbeta med ny teknik. På motsvarande vis 
har många företag, i synnerhet uppstartsföretag och 
mindre företag, inte den juridiska kompetensen eller 
resurserna som krävs för att säkerställa om och hur 
de kan använda AI-teknik. I takt med att antalet re-
gelverk som på olika sätt berör arbetet med data, AI 
och digitala marknader ökar riskerar detta att bli ett 
betydande hinder för den fortsatta AI-utvecklingen. 

• Sverige har goda förutsättningar för att utveckla ett 
välfungerande inhemskt ekosystem för utveckling 
och användning av AI, men det finns en betydande 
orealiserad potential i samarbeten och samverkan 
som sträcker sig utanför landets gränser på nordisk el-
ler nordisk-baltisk nivå.
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AI-utvecklingen befinner sig i en formativ fas. Det är 
ovanligt att den tekniska utvecklingen samt användning 
och reglering av den nya tekniken förändras samtidigt 
och att förändringen på dessa tre olika fronter just nu 
sker i osedvanligt snabb takt. Det betyder å ena sidan 
att det finns betydande utrymme för såväl företagsle-
dare som myndighetschefer och politiska beslutsfattare 
att identifiera och arbeta med strategiska resurser, lik-
som för länder att inta strategiska positioner som främ-

Inledning

jar konkurrenskraft i den framväxande AI-ekonomin. Å 
andra sidan är resultatet av den pågående utvecklingen 
ett utfall av en komplex samverkan mellan tre ömsesi-
digt beroende faktorer – den tekniska utvecklingen, vår 
förmåga att använda tekniken liksom hur vi väljer att 
främja och reglera den. Hur ett av dessa områden ut-
vecklas påverkar med hög sannolikhet de andra två. 
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Under de senaste tjugo åren har utvecklingen inom 
maskininlärning och särskilt djupinlärning gjort bety-
dande framsteg och blivit en drivande kraft inom om-
rådet. De senaste åren har tillämpningar baserade på 
stora AI-modeller (foundation models) och i synnerhet 
språkmodeller med tillämpningar som Chat GPT spridit 
sig som en löpeld över världen och satt AI på dagord-
ningen hos såväl politiker och företagsledare som i den 
breda samhällsdebatten.1 

All AI är emellertid inte som Chat GPT. Artificiell intel-
ligens är ett paraplybegrepp och mycket av AI-tekniken 
är mer specialiserad och osynlig än vad tillämpningarna 
av generativ AI är, men deras avtryck i ekonomin bör inte 
dömas utifrån deras synlighet för allmänheten, särskilt 
inte på längre sikt. All AI är inte heller ny. Själva AI-be-
greppet kan spåras tillbaka till 1950-talet även om de 
tekniska lösningarna då såg annorlunda ut. Det finns 
dessutom gott om äldre teknik som i väsentliga avse-
enden fungerar som mycket av dagens AI – en maskin 
anpassar utförandet av en specifik uppgift utifrån data 
som den inhämtar från omgivningen. Det gäller exem-
pelvis reglerteknik och linjär eller icke-linjär optimering 
som har sina rötter i 1900-talets första hälft. Det är vik-
tigt att komma ihåg när man pratar om AI att det är ett 
oprecist begrepp som omfattar många typer av teknik 
som har utvecklats under lång tid. 

Med allt detta sagt finns det även skäl att uppmärk-
samma hur dagens maskininlärningsbaserade AI väsent-
ligt skiljer sig från tidigare teknik som implementerats 
i ekonomin i stor skala. Den kanske enskilt viktigaste 
skillnaden är att inte ens tekniska experter på ett ut-
tömmande sätt kan förklara hur exempelvis Chat GPT 
kommer fram till ett specifikt svar på en enskild fråga. I 
vardagen är vi omgivna av teknik som vi använder frek-
vent men inte förstår så väl att vi skulle kunna bygga 
den själva, men inte heller de AI-utvecklare som faktiskt 
bygger tillämpningar av maskininlärning och statistisk 
analys av stora datamängder kan förklara exakt hur 
AI-modellen genererar ett specifikt resultat. Vi har au-
tomatiserat analytiska arbetsuppgifter inte genom att 

explicit beskriva hur de går till och automatisera varje 
steg i processen utan genom att explicit specificera vad 
målet med arbetet är och låta maskinen hitta sätt att 
utföra uppgiften. Bristen på förklarbarhet är en intres-
sant och viktig utmaning. Den ställer betydande krav på 
att vi som användare förstår tekniken inte bara utifrån 
vad den kan göra utan också utifrån dess begränsning-
ar – när det lämpar sig väl att använda den och när det 
inte gör det samt hur man kan och bör tolka resultat. 
Samtidigt kan man argumentera för att de tillämpningar 
där AI-modellen kan hitta relevanta statistiska mönster 
som vi inte tidigare har sett eller kunnat förutspå har en 
särskilt stor potential att bidra till tillväxt och välstånds-
skapande. Deepminds AI-modell för att identifiera hur 
proteiner veckas är ett viktigt exempel på detta.2

Att försöka förstå hur AI påverkar ekonomin eller 
samhället utifrån en enda typ av AI-modeller vore lite 
som att försöka förstå hur en dator fungerar genom att 
bara titta på ett enda datorprogram. Men omvänt är det 
viktigt att de som vill undersöka hur AI påverkar ekono-
mi eller samhälle är tydliga med vilken teknik de studerar 
för att inte riskera att jämföra äpplen och päron. Till ex-
empel tenderar vetenskapliga studier om vilka arbeten 
som kommer att automatiseras på grund av AI att vara 
väldigt färgade av hur AI-tekniken såg ut när forskarna 
genomförde studien. Vi behöver empiriska studier, men 
jämte det behöver vi också en bredare debatt förankrad 
i såväl teori som empiri om hur det som särskiljer AI från 
tidigare teknik i ekonomisk bemärkelse – dess förmåga 
att utföra olika typer av analytiskt arbete – kommer att 
påverka vårt samhälle på längre sikt. 

AI är till sist en typ av mjukvara (som kan kombineras 
med hårdvara och robotik) och en del av den bredare di-
gitaliseringen som pågår i ekonomi och samhälle. Det 
medför en enorm potential för innovation, tillväxt och 
välståndsskapande.3 Men de organisationer och sam-
hällen som inte hänger med i den digitala omställning-
en kommer sannolikt att ha svårt att realisera den fulla 
potentialen hos AI-tekniken både i dag och i framtiden. 

Tekniken

1 Se Bommasani m.fl. (2022).
2 Se även exempelvis Varadi m.fl. (2023).
3 Se exempelvis Bresnahan och Trajtenberg (1995) eller Lipsey m.fl. (2005).
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Det kan vid första anblick tyckas som att Chat GPT 
kom från ingenstans och visst har utvecklingen av just 
stora språkmodeller gått snabbt de senaste åren, men 
den bakomliggande tekniken har utvecklats under 
mycket längre tid. Det nya med Chat GPT var att stora 
språkmodeller fick ett användargränssnitt som lät vem 
som helst prova på att använda tekniken. Det användar-
gränssnittet kunde spridas snabbt därför att det är en 
mjukvarubaserad och datadriven tjänst som förmedlas 
via internet till datorer och mobiltelefoner som vi redan 
har. Det är av stor vikt för hur tekniken bäddas in i eko-
nomi och samhälle. 

När ny teknik, som generativa AI-verktyg, förmedlas 
som en tjänst via den teknik som så gott som alla redan 
har tillgång till kommer användningen av tekniken i allt 
högre grad att komma underifrån och upp (bottom up) 
och inte enbart uppifrån och ned genom organisations-
ledningens beslut. Den ökade tillgängligheten innebär 
en möjlighet för fler organisationer att testa och expe-
rimentera med den nya tekniken, men det innebär också 
betydande utmaningar. 

Lärdomar från datoriseringen och internets tidi-
ga utbredning visar tydligt att teknikinvesteringar i sig 
inte per automatik leder till produktivitetsvinster. Det 
är först när arbetssätt, organisation och i vissa fall även 
affärsmodell anpassas för att dra nytta av den nya tek-
niken som man i någon verklig mening får utväxling på 
dess potential.4 Därför är det problematiskt att den sta-
tistik som används för att mäta digitaliseringen i Sveri-
ge, liksom i EU och OECD till betydande del begränsas 
till just teknikinvesteringar. Ett företag som köper en 
3D-skrivare blir inte automatiskt vare sig mer digitali-
serat eller mer produktivt. Teknikinvesteringen är den 

kända kostnaden i den digitala omställningen, medan 
komplementära organisatoriska investeringar och inno-
vationer utgör en okänd kostnad som allt för ofta un-
derskattas. Det handlar inte minst om att anställda ska 
få både tid och resurser för att lära sig den nya tekniken 
och passa in den i sitt arbete. 

Med detta i åtanke innebär det inte bara en möjlighet 
utan också en utmaning när anställda plötsligt får till-
gång till nya AI-verktyg i sina mobiltelefoner samtidigt 
som många av deras arbetsplatser har ett uppdämt be-
hov av att investera i exempelvis hantering av data som 
resurs och datadriven innovation eller utveckling och 
därtill hörande kompetensutveckling. Det handlar inte 
om att hitta motsvarigheten till 1990-talets datorkör-
kort för generativ AI, utan om den kompetens som krävs 
för att integrera generativa AI-verktyg i arbetssätt och 
processer inom en större organisation och i enlighet med 
rådande regelverk. 

AI kan komplettera människors arbete på viktiga 
sätt, men hur den arbetsdelningen ska se ut är inte gi-
vet på förhand. Till exempel har det nu börjat dyka upp 
forskningsstudier som visar att läkare som arbetar med 
AI-verktyg för att bedöma röntgenbilder riskerar att 
över- eller underskatta både maskinens och sin egen be-
dömning baserat på deras inställning till AI-verktygets 
förmåga.5 När det gäller just generativ AI och språk-
modeller finns det också en betydande risk att många 
människor åtminstone inledningsvis kommer att över-
skatta tekniken och hur den kan användas i olika sam-
manhang på grund av att det intuitivt känns som att 
maskinen ”tänker” på samma sätt som en människa eller 
att det finns en människa på andra sidan som svarar på 
varje prompt.6

Användningen

4 Se Brynjolfsson och Hitt (2003).
5 Se Agarwal m.fl. (2023).
6 Fenomenet kallas antropomorfism.
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Som en tumregel är större företag snabbare på att 
anamma ny teknik än småföretag, men nya teknikdriv-
na startups är snabbare på att få utväxling på ny teknik 
än stora etablerade företag. Det här mönstret visar sig 
i allra högsta grad stämma för digitaliseringen hittills. 
Stora företag med 250 anställda eller fler har som grupp 
kommit längre i sin digitala omställning än vad små och 
medelstora företag har och de var tidigare med att in-
vestera i AI-teknik. Hur kommer det glappet att se ut för 
implementeringen av olika typer av AI-verktyg? I SCB:s 
mätningar mellan 2019 och 2021 finns det tydliga skill-
nader baserat på företagsstorlek, men ökningen i an-
vändning av AI (mätt i vid bemärkelse) var störst bland 
de medelstora företagen med 50–249 anställda.7 

AI-verktyg som förmedlas i stor utsträckning som 
molntjänster, via digitala plattformar eller som en dat-
adriven tjänst från en underleverantör är förvisso mer 
tillgängliga för små och medelstora företag eftersom 
det inte krävs någon betydande investering i eget fysiskt 
kapital vilket talar för att de snabbare skulle kunna bör-
ja experimentera med tekniken.8 Samtidigt är den tek-
niska utvecklingen på det här området förhållandevis 
snabb just nu och konkurrensen om kompetensen som 
krävs för att förstå och få utväxling på verktygen (och 
hanteringen av data som resurs) är hård. Mindre företag 
tycks ofta vänta på att en teknik blir så standardiserad 
eller mogen att osäkerheten kring hur man får utväxling 
på den i sin verksamhet sjunker betydligt.9 Det kan till 
viss del förklaras av att småföretag har mindre margi-
naler och därför inte kan investera i den osäkerhet det 
innebär att experimentera med tekniken för att hitta 
produktivitetsvinster och konkurrensfördelar. 

I offentlig sektor innebär strukturomvandling en del-
vis annan typ av utmaning, bland annat för att verksam-
heten är väsentligt mer styrd av regler och lagstiftning 

än vad de flesta företag i näringslivet är.10 När digitalise-
ringsstatistik i ökande grad började innefatta förekom-
sten av olika offentliga digitala tjänster sjönk Sverige i 
den sammanvägda rankningen mellan länder.11 En bidra-
gande orsak till detta är att det krävs betydande kom-
plementära organisatoriska investeringar (och ibland 
innovationer) för att erbjuda offentliga tjänster till med-
borgare och företag på ett effektivt och rättssäkert vis. 
Det finns åtminstone två lärdomar att ta med sig från 
digitaliseringsarbetet hittills in i arbetet med AI. För 
det första kan inte AI behandlas som ett eget isolerat  
politikområde. Det behövs inte AI-politik för arbets-
marknaden, socialtjänsten eller utbildningssystemet, 
utan arbetsmarknads-, social- och utbildningspoli-
tik som inkluderar och förhåller sig till AI-teknikens  
möjligheter inom respektive område. För det andra  
behöver genomförandet och tolkning av nya regelverk 
harmoniseras mellan myndigheter och offentliga organi-
sationer. Införandet av Dataskyddsförordningen (GDPR) 
i offentlig sektor tycks av allt att döma ha resulterat i 
ett lapptäcke av olika regeltolkningar. Dessutom är det 
svårt och kostsamt för mindre kommuner och organisa-
tioner att upprätthålla sin egen regeltolkning, inte minst 
i takt med att antalet regelverk på det digitala området 
nu kommer att växa betänkligt. 

Trots att mycket fokus nu ligger på att öka använd-
ningen av AI i olika sammanhang är det också viktigt att 
komma ihåg att AI inte gör allting bättre. Den svenska 
teknikhistorikern Nina Wormbs skrev träffsäkert 2010 
om vad hon kallade det digitala imperativet: att det är 
en falsk föreställning att precis allt blir bättre om det 
är digitalt.12 Den lärdomen behöver vi ta med oss in i de 
kommande vågorna av ny AI-teknik. Användningen av 
AI är inget självändamål, utan ett medel för att uppnå 
andra mål i såväl enskilda organisationer som samhället 
i sin helhet.

7 Se SCB (2023).
8 Se Wernberg (2023a) för data om svenska företag.
9 Se Wernberg (2020) för data om svenska småföretag.
10 Se Wernberg och Andersson (2022) för svenska data från offentliga verksamheter.
11 Se OECD (2024).
12 Wormbs (2010).
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Även inom det politiska området händer det mycket, 
men det är en utmaning att reglera AI eftersom det är 
ett paraplybegrepp som rymmer både gammal och ny 
teknik.13 EU har antagit en AI-förordning som så små-
ningom ska genomföras i alla medlemsländer. Samtidigt 
pågår arbete inom både OECD och FN för att etable-
ra AI-relaterade regelverk som också, åtminstone i viss 
mån, kommer att påverka Sverige. Dessa regelverk är i 
grunden horisontella, det vill säga de är utformade för 
att täcka in alla användningsområden för AI-teknik, 
även om AI-förordningen också delar in vissa tillämp-
ningsområden i olika risknivåer som regleras separat. 
Det medför att utöver att implementera förordningen 
kommer man också behöva konsolidera regelverket med 
befintliga sektors- eller branschspecifika regelverk. 

Till sin natur är AI-förordningen och andra liknande 
regelverk dessutom inte teknikneutrala. Oavsett hur 
man väljer att definiera ”AI” eller ”AI-system” kommer 
införandet av regelverken att medföra tolkningsfrågor 
som riskerar att skapa skeva incitament i ekonomin.14 

Att förordningen är klar innebär med andra ord på inget 
vis att arbetet med att få ett fungerande och effektivt 
regelverk på plats är över. Långt därifrån, kan man nog 
med visst fog hävda. 

Nationellt har Sverige tillsatt en AI-kommission och 
har sedan tidigare en Produktivitetskommission vars 
arbete, från sina respektive perspektiv, kommer att be-
röra hur Sverige och svenska företag kan få utväxling 
på digitaliseringen och AI-utvecklingen på ett sätt som 
stärker svensk konkurrenskraft. Sverige nationella digi-
taliseringsstrategi håller också på att uppdateras under 
2024.

Den politiska ansatsen handlar både om att reglera 
och att främja. Regelverk kan förhindra oönskade feno-
men men bidrar i bästa fall också till att skapa långsik-
tigt pålitliga spelregler som kan främja omställning, inn-
ovation och entreprenörskap. Betydande resurser och 
uppmärksamhet i samhällsdebatten har hittills lagts 
på att diskutera ansvarsfull och etisk tillämpning av AI 
samt riskhantering och även om det är viktigt så har dis-
kussionen om den nya teknikens potentiella värden ofta 
hamnat i skymundan under de senaste åren.15 Samtidigt 
försöker många länder nu etablera sina egna AI-strate-
gier för att främja utvecklingen och kanske framför allt 
inte hamna på efterkälken. Frågan är återigen vad vi har 
lärt oss, och vad vi borde ha lärt oss, av digitaliseringen 
hittills. Finns det en risk att upprepa gamla misstag eller 
kan nya AI-lösningar påskynda delar av den digitala om-
ställningen?

Politiken

13 Se Wernberg (2023b) eller McCorduck (2004).
14 Det förekommer många olika definitioner både inom forskningen och inom kommande regelverk på området. Se exempelvis Legg och Hutter (2007) eller Crawford (2021).
15 Se Manyika och Spence (2023).
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"Dis kussionen om den nya 
teknikens potentiella värden 
har ofta hamnat i skymundan 
under de senaste åren."
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Det sker en snabb utveckling i både teknik, använd-
ning och politik med avseende på AI och utvecklingen 
på ett område påverkar de andra. Det betyder att möj-
ligheterna att påverka utvecklingen är stora, men det 
är en övning i att skjuta på rörligt mål. Därför krävs det 
också en betydande ödmjukhet gällande vår förmåga 
att prognostisera utvecklingen, uppskatta kompetens-
behovet på tio års sikt eller peka ut hur AI ska eller bör 
användas i framtiden. Kanske är anpassningsbarhet ett 
bättre ledord än planering? Samtidigt behövs spelregler 
på marknaden som är förutsägbara även när framtiden 
inte är det. 

Mot denna bakgrund är det lovvärt att uppmuntra 
till kunskapsutbyte och gemensamt lärande genom dia-
log mellan olika intressenter i den pågående AI-utveck-
lingen. Det är precis vad TechSverige har gjort genom att 
anordna en serie rundabordssamtal med en bred skara 
experter för att diskutera och jämföra uppfattning-
ar om vilken position Sverige kan ta med avseende på 
utveckling och användning av AI i en nära framtid, vilka 
strategiska fördelar som finns här jämfört med andra 
länder och, inte minst, vilka lärdomar vi kan dra av digi-
taliseringen så här långt. 

Den här typen av samtal om framtiden leder inte fram 
till något definitivt svar och det är inte heller meningen, 
men förhoppningsvis har diskussionerna bidragit till vä-
sentligt mycket mer välformulerade frågor som vi kan ta 
med oss in i det fortsatta arbetet. Jag vill passa på att 
tacka TechSverige och alla deltagare för er tid, kunskap 
och uppmärksamhet. Det har varit ett privilegium att få 
leda dessa samtal och förhoppningsvis är de början på 
ett bredare utbyte mellan de aktörer som berörs av på 
pågående strukturomvandlingen. 

Med hopp om god läsning

Joakim Wernberg
Forskningsledare vid Entreprenörskapsforum, lektor i 
Teknik och samhälle, Lunds universitet samt forskar- 
gruppschef för Socioekonomiska teknikstudier (SoeTech) 

Vägen framåt
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Behovet av ledarskap för att driva på och samordna 
arbetet med AI – inom enskilda organisationer såväl som 
politiskt både lokalt och nationellt – var någonting som 
betonades i samtliga rundabordssamtal. En förklaring 
till att ledarskapsfrågorna prioriteras brett och högt 
är att erfarenheterna från digitaliseringen hittills har 
visat på en slagsida mot tekniken. Ledande beslutsfat-
tare inom andra områden har behandlat digital trans-
formation som en fråga för it-avdelningen eller it-po-
litiken och det har försvårat och försenat den digitala 
omställningen. Till skillnad från datoriseringen och ut-
byggnaden av bredbandsinfrastrukturen är AI-tekniken 

dessutom förhållandevis lättillgänglig för alla med en 
uppkoppling, vilket tydliggör både behov och möjlighe-
ter inom områden utanför det vi tänker på som it och 
teknik. Ledarskap handlar i den här bemärkelsen inte om 
att ha alla svaren, utan om att fungera som en kataly-
sator för att arbeta med AI på många olika sätt i hela 
samhället. Deltagarna lyfter förutom behovet av tydligt 
ledarskap också fram värdet av goda exempel, ambas-
sadörer och inte minst någon typ av slagkraftig reform 
som kan bidra till att användningen av AI får en skjuts. 
Men finns det en hem-pc-reform för AI?

1. Ledarskap med AI som medel

Ledarskap som en katalysator
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I kölvattnet av snabba tekniska framsteg på AI-om-
rådet finns det ett övergripande konsensus om att något 
måste göras för att positionera Sverige i den snabba ut-
vecklingen. Det som saknas är dock motsvarande konsen-
sus om varför det är viktigt och hur det ska gå till. Det är 
en återkommande observation att det behövs politiskt 
ledarskap på AI-området, men att det inte handlar om 
teknik. Det är viktigt att tekniken inte blir sitt eget mål, 
för då är risken stor att förväntningarna både överskattar 
och underskattar vad AI kan bidra med och vilken roll olika 
aktörer kan spela. Frågan om ”varför” måste besvaras 
med hur tekniken kan användas för att skapa värde inom 
andra politikområden, och hur det värdeskapandet bäst 
kan förverkligas. 

Det här är en ledarskapsfråga som kräver grundläggan-
de kompetens om hur AI fungerar och vilka dess styrkor 
och begränsningar är, men också beslut och prioriteringar 
som innebär att man inom andra delar av verksamheten 
eller inom andra politikområden avsätter och använder 
resurser för att testa, lära sig och till slut implementera 
och använda AI-teknik för att nå sina mål. AI-politiken får 
inte bli ett eget stuprör på samma sätt som först it-po-
litiken och senare digitaliseringspolitiken ofta har blivit.

AI är inget självändamål
Ledarskapet i AI-arbetet måste förankras på flera nivå-
er, hela vägen upp till regeringsnivå. Vad är det för samhälle 
vi vill bygga, och vilken roll kan AI spela för att förverkliga 
den visionen? Ingen vinner val på att föreslå en samlad 
nationell datainfrastruktur och strategi för att främja 
datadriven innovation, men både datainfrastrukturen 
och strategin kan bidra till att lösa vårdkrisen, utveckla 
utbildningen eller främja svensk export. 

Mot denna bakgrund behöver inte Sverige någon AI-po-
litik, utan bättre politik med hjälp av AI inom alla andra om-
råden. Varje satsning på tekniken behöver därför förankras 
i någon typ av konkreta förväntningar om hur tekniken 
kan bidra till en bättre värld. En möjlig väg framåt är att 
rikta politiska satsningar mot ett område i taget för att 
stimulera utvecklingen, eller att på motsvarande sätt hitta 
en funktion som kan tillämpas på och är viktig för hela 
samhället, exempelvis informations- och cybersäkerhet. 
I längden är det emellertid centralt att användningen av 
AI blir en naturlig del av alla politikområden utifrån de 
förutsättningar som råder där, liksom tekniken kommer 
att användas inom alla delar av ekonomin.
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Hem-pc-reformen har blivit en ikon för den tidiga da-
toriseringen och digitaliseringen i Sverige och en åter-
kommande fråga i rundabordssamtalen är vad som är 
hem-pc-reformens motsvarighet för AI-området. Men det 
är inte helt enkelt att svara på den frågan. Det hem-pc- 
reformen anses ha lett till är att fler hushåll tidigt hade 
datorer som framförallt barn och ungdomar använde för 
att spela spel, lära sig programmera och använda tekniken 
praktiskt. Det medförde att den generation som växte 
upp med datorer i hemmet hade skaffat sig kunskap om 
tekniken när de sedan kom ut på arbetsmarknaden och 
några fann ett intresse som senare omsattes i innovationer 
och entreprenörskap som vi ser spåren av än i dag. Det 
är dock värt att påminna sig om att detta inte var den 
ursprungliga avsikten med reformen och att dess främsta 
framgång i allt väsentligt var oavsiktlig. 

Frågan som diskuterades under rundabordssamtalen 
är vilket problem en ny reform ska lösa. Om syftet är att 
öka tillgången till tekniken kan stora språkmodeller och 
tjänster som Chat GPT på sätt och vis sägas vara svaret. 
Den bakomliggande tekniken dök inte upp över en natt 
utan har utvecklats under lång tid, men Chat GPT erbjöd 
ett användargränssnitt för att använda och interagera 
med tekniken och det spred sig över en natt. AI är förstås 

mer än stora språkmodeller och generativa AI-verktyg, 
men när människor börjar laborera med tekniken för att 
skriva bröllopstal eller generera bilder lär de sig också mer 
och mer om den. Om det handlar om kompetenshöjande 
insatser finns exempelvis AI Competence for Sweden och 
kurser som Elements of AI som försöker tillgängliggöra 
ämnet på ett enkelt och överblickbart vis.16 Till skillnad 
från hem-pc-reformen som handlade om att ge många 
människor tillgång till samma teknik är kompetensbe-
hoven inte lika homogena över hela befolkningen. En 
utmaning som skiljer AI från datorer och internet är att 
AI-tillämpningar i mycket högre grad är svarta lådor. Det 
medför att man inte kan lära sig hur den fungerar för 
att förutsäga dess output, man måste i stället lära sig 
om dess begränsningar för att förstå vad tekniken kan 
användas till. Annars är risken stor att människor lockas 
att överskatta teknik som Chat GPT för att det känns 
som om det är en människa på andra sidan som svarar 
på frågor och promptar. 

Ett annat möjligt svar är att det inte finns en motsva-
righet till hem-pc-reformen för AI – ett alexanderhugg 
för att sprida nyttiggörandet av AI – och att det är just 
därför AI inte får bli ett mål i sig självt eller ett eget iso-
lerat politikområde. AI måste bli ett medel för andra mål.

En hem-pc-reform för AI?

16 https://ai-competence.se/en/ 
https://www.elementsofai.com/
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Det växer fram nya värdekedjor runt AI, inte minst 
generativ AI som drivs av stora språkmodeller (Large 
Language Models, LLM). Hur dess värdekedjor kommer 
att se ut är inte helt tydligt än. OpenAI etablerar en egen 
appbutik för tillämpningar av deras språkmodell medan 
Meta valt att göra sin språkmodell till öppen (open sour-
ce) och andra företag som Google och Microsoft inte-
grerar språkmodeller i sina befintliga produktportföljer. 
Dessutom utgör generativ AI bara en del av all AI-teknik 
som redan tillämpas eller håller på att introduceras i oli-
ka delar av ekonomin. 

Den övergripande utvecklingen på AI-området kan 
sägas ha varit och fortsatt vara avhängig tre faktorer: 
beräkningskapacitet, data och algoritmer. Utveckling-
en de senaste 20 åren beror till stor del på ökad tillgång 
till träningsdata som tidigare varit en flaskhals och en 
stadig ökning i beräkningskapacitet. Den utveckling-
en tycks nu nå sin kulmen när beräkningskapaciteten 
och dess energiåtgång blir allt mer av en ny flaskhals. 
Det medför ökade incitament för utvecklare att bygga 
AI-modeller som utgår från mindre datamängder av hö-

gre kvalitet och/eller kräver mindre beräkningskapaci-
tet. Med andra ord kommer utveckling och konkurrens 
framgent sannolikt inte bara handla om ständigt mer 
data och beräkningskraft.

Om man ser till svenska innovatörers, entreprenörers 
och företags förutsättningar för att inta en strategisk 
och konkurrenskraftig position i dessa framväxande 
värdekedjor finns det två gemensamma nämnare som 
tas upp i alla tre rundabordssamtal. För det första är de 
värdekedjor som växer fram runt AI-tekniken datadriv-
na och för det andra ligger en betydande del av värde-
skapandet i lokalt anpassade eller specialiserade till-
lämpningar. Sveriges konkurrensfördel kan mot denna 
bakgrund sägas ligga i de olika värdekedjornas två än-
dar, vid data som resurs och vid lokalt anpassade eller 
specialiserade tillämpningar av AI-teknik.

I det här kapitlet behandlas frågor om data som re-
surs, utvecklingen av lokala och specialiserade tillämp-
ningar, samt ekosystemet runt de aktörer som utvecklar 
AI-teknik och nya tillämpningar i Sverige.

2. Sveriges konkurrenskraft och 
strategiska fördelar i AI-ekonomin

Att hitta sin plats i framväxande värdekedjor
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Data är viktigare än AI-modeller
Data är i de flesta avseenden viktigare än AI-model-
ler.17 AI är beroende av tekniska och institutionella struk-
turer för att hantera, dela och dra nytta av data. Även 
lokala och specialiserade AI-modeller som används för 
att erbjuda en tjänst kopplad till en viss produkt behö-
ver inhämta data från kunder som köpt produkten. Det 
finns exempel där både AI-modellen och den data som 
används för att träna modellen är organisationsintern 
och AI-tekniken i allt väsentligt kan betraktas som pro-
dukt, men det blir allt vanligare att AI förmedlas som en 
datadriven och mjukvarubaserad tjänst som bygger på 
dataflöden mellan minst två parter. Det medför i sin tur 
att enskilda organisationer och företag blir mindre au-
tonoma, medan ekonomin blir mer sammanflätad av da-
tadrivna och mjukvarubaserade relationer, i likhet med 
vad som skett genom användningen av digitala plattfor-
mar och molntjänster.18 Inom AI-området gäller det här 
särskilt för modeller som kräver mycket beräkningska-
pacitet eller träningsdata i en uppbyggnadsfas, så kall-
lade foundation models varav språkmodeller är en typ.19 

För att få utväxling på AI-tillämpningar krävs det därför 
goda förutsättningar för att inhämta data samt etable-
ra och förvalta dataflöden med andra parter både inom 
och utanför Sverige. 

I den grupp som fokuserade på utvecklingsfrågor 
framhölls att de till synes stora mängderna data på in-
ternet som kan användas för att träna stora AI-modeller 
är av låg kvalitet och kan förväntas bli sämre över tid. 
Det beror till exempel på att en stor andel av all text på 
internet är maskinöversatt och innehåller olika typer av 
fel.20 Det är en utveckling som sannolikt kommer att 
förstärkas av den ökade användningen av just stora 
språkmodeller. Som motvikt till stora datamängder kan 
man därför förvänta sig en ökad efterfrågan på små 
men högkvalitativa datamängder som omfattar specifi-
ka tillämpningsområden.21 Det finns en avvägning mel-
lan detaljrikedom och volym som innebär att när många 
från början olika datamängder, exempelvis olika typer av 
vårddata eller vårddata från olika system, sätts ihop till 
en stor så sker det ofta på bekostnad av detaljrikedom 
för att de olika delarna ska bli jämförbara med varandra.

Lokala, specialiserade och högkvalitativa datamäng-
der kan vidare användas för att skapa syntetiska data-
mängder som i sin tur kan användas för att träna AI-mo-
deller. Tillgången till beräkningskapacitet och enorma 
datamängder har varit drivande för stora delar av ut-

vecklingen, inte minst inom generativ AI-teknik, men det 
är långt ifrån självklart att datavolym, eller beräkning-
skapacitet, kommer att vara lika drivande framgent. 
Man kan tänka sig en utveckling av beräkningseffektiva 
AI-verktyg för specifika tillämpningar som bygger på 
mindre datamängder av högre kvalitet.

Ytterligare en aspekt som lyftes i den grupp som fo-
kuserade på användningen av AI är att det är svårt att 
avgränsa vad som avses med AI och att det därför är 
bättre att fokusera på data som resurs. Politisk regle-
ring, vare sig avsikten är att främja eller hämma, som 
inte förmår att definiera vilken teknik som omfattas av 
regleringen på ett entydigt vis bidrar till osäkerhet på 
marknaden och motverkar teknikneutralitet. Det kan i 
sin tur leda till skeva incitament för aktörer att anting-
en få sitt mjukvarubaserade system klassat som AI för 
att få tillgång till subventioner eller att inte klassas som 
AI för att slippa omfattas av reglering. Flera andra typer 
av teknik som har funnits länge, exempelvis reglertek-
nik och optimeringsalgoritmer, inhämtar information 
från omgivningen för att anpassa sin output. Genom 
att, i den mån det är möjligt givet AI-förordningen på 
EU-nivå, fokusera mer på data som resurs än på specifik 
AI-teknik som verktyg blir politiska initiativ och regel-
verk mer teknikneutrala och kan främja en mångfald av 
olika tekniska lösningar.

Samtliga grupper betonade att vikten av tillgången 
till data av hög kvalitet för att träna AI-tillämpningar 
utgör, eller borde utgöra, en betydande strategisk för-
del för Sverige. Tillgången till omfattande och detaljri-
ka offentliga register i kombination med den svenska 
offentlighetsprincipen borde borga för att Sverige kan 
tillgängliggöra högkvalitativa datamängder inom en rad 
specifika tillämpningsområden, inte minst välfärdsom-
råden som vård, skola och omsorg. Samtidigt har Sverige 
under en längre tid halkat efter i internationella jämfö-
relser med avseende på digitaliseringen av offentlig sek-
tor och tillgängliggörandet av öppna data.22 Det tyder 
på att vissa betydande hinder kvarstår för att realisera 
den potentiella konkurrensfördelen i svenska data från 
offentlig sektor. Dessa behöver skyndsamt identifieras 
och hanteras. Sverige hade ett tydligt försprång i digita-
liseringen under flera år, men dessa grundförutsättning-
ar är inte längre någon unik fördel i takt med att flera 
andra länder har kommit ikapp eller gått förbi Sverige.

17 Detta påtalas även av de företag som ingick i Tillväxtanalys (2022) studie.
18 Se exempelvis Wernberg (2023a) för data om svenska företag.
19 Se Bommasani m.fl. (2022).
20 Se exempelvis Thompson m.fl. (2024).
21 Se exempelvis Batty (2017) som formulerar samma argument om ”big data” för analys av och forskning om städer.
22 Se OECD (2024).
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"Tillgången till omfattande och detaljrika  
offentliga register i kombination med den  

svenska offentlighetsprincipen borde  
borga för att Sverige kan tillgängliggöra  

högkvalitativa datamängder inom en  
rad specifika tillämpningsområden,  

inte minst välfärdsområden som vård,  
skola och omsorg."

Ett annat betydande hinder som samtliga grupper 
pekar ut är tillämpningen av regelverk för datahante-
ring. Dataskyddsförordningen (GDPR) lyfts återkom-
mande fram som ett dåligt exempel. Regelverket tolkas 
olika av olika myndigheter, regioner och kommuner vil-
ket försvårar tillgången till data. Dessutom råder det 
stor osäkerhet och oro för hur regelverket bör tolkas 
bland företag, särskilt små och medelstora företag, vil-
ket minskar incitamenten för att arbeta med olika typer 
av datadriven utveckling i enskilda organisationer och 
därmed riskerar att hämma utvecklingen på samhällsni-
vå.23 Om man ska dra några lärdomar av GDPR handlar 
det framförallt om behovet av att proaktivt harmonisera 
tillämpningen i offentlig sektor, minska regelbördan för 
företag samt erbjuda stöd för att förstå och förhålla sig 
till regelverket. Det behovet förstärks sannolikt av att 
allt fler företag blir allt mer beroende av mjukvara som 
en tjänst och dataflöden från andra företag eller ak-
törer, vilket skapar nya förutsättningar för näringslivet 
som helhet.

Det kan också behövas stöd för att underlätta fram-
växten av avtal och kontraktsrelationer för att hantera 
dataflöden mellan olika parter. När ett avtal för datatill-
gång avbryts kan det innebära att den eller de AI-mo-
deller som tränas på dessa datamängder måste skrotas. 

Om de gemensamma spelreglerna, särskilt vad gäller 
ansvar och ägande, är tydliga och pålitliga över tid kan 
kontraktsrelationer fungera som en lärandeprocess för 
både leverantörer och kunder. En av grupperna lyfte 
fram möjligheten att inkludera standarder för avtal om 
datadelning i parternas avtal i den svenska modellen, 
exempelvis i TechSveriges It-avtal, för att underlätta 
samordningen mellan parter som vill ingå avtal. En an-
nan möjlighet som lyftes fram i grupperna som fokuse-
rade på utveckling och användning är etablerandet av en 
förmedlare eller förvaltare (trusted third party) för da-
taflöden som skulle underlätta för två parter att lita på 
varandra och dela data under villkor som innebär att en 
part får tillgång till en annan parts datamängder utan 
att få full insyn i verksamheten. En sådan part skulle 
dels kunna förvara och förvalta data, dels tillhandahålla 
en pålitlig process för datadelning.

Data ingår inte sällan som insatsvara i flera delar av 
de värdekedjor som växer fram runt AI-tillämpningar. 
För att omsätta hanteringen och förädlingen av data 
som resurs till en konkurrensfördel måste det vara en-
kelt för svenska aktörer att navigera och agera i den 
framväxande dataekonomin. Den omfattar dataflöden 
och data som resurs i AI-modeller som utvecklats av an-
dra, liksom i modeller som man utvecklar själv.

23 Forskning indikerar att GDPR förknippas med tydliga negativa ekonomiska effekter särskilt bland mindre företag, se exempelvis Chen m.fl. (2022).
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Stort värde i lokala och specialiserade 
tillämpningar
Samtliga grupper betonade vikten av lokala eller spe-
cialiserade tillämpningar av AI, i synnerhet med avseen-
de på generativ AI. Vad det handlar om är någon sorts 
förädling av mer generella AI-verktyg i form av anpass-
ningar av centraliserade AI-modeller till lokala förhål-
landen eller fördjupande vidareutvecklingar för väldigt 
specialiserade tillämpningar. 

Det är sannolikt att en betydande del av det ekono-
miska värde som kan skapas med nuvarande AI-teknik 
kommer att kräva olika typer av lokala anpassningar 
och lokala datamängder för att fungera och leva upp till 
etablerade kvalitetskrav. Den här typen av tillämpningar 
kommer ofta finnas i kortare värdekedjor mellan ett få-
tal parter. Eftersom lokala anpassningar per definition 
är svårare att generalisera ligger mycket av värdet i själ-
va anpassningsarbetet. 

I den grupp som fokuserade på utvecklingsfrågor 
konstaterade man att många som bara avser att använ-
da AI för internt bruk ändå, åtminstone inledningsvis, 
kommer att behöva ägna sig åt någon form av utveck-
ling för att anpassa generella tillämpningar till lokala 
förutsättningar. Det kan mot denna bakgrund finnas en 
strategisk fördel i att fokusera på framväxten av olika 
typer av lokala och specialiserade AI-tillämpningar för 
att främja både utbudet av AI-baserade tjänster eller 
produkter och användningen av AI. 

Specialiserade tillämpningar har ett mer avgränsat 
användningsområde men kan fortfarande vara skalbara 
och förmedlas till en större målgrupp. Detta kan jämfö-

ras med utvecklare som bygger appar eller mjukvarupro-
gram till datorer eller smartphones som utvecklas för att 
använda den generella kapaciteten i en smartphone för 
att leverera en nischad tjänst. Tillgången till högkvalita-
tiva data inom specifika områden utgör en potentiellt 
viktig resurs för den här typen av utvecklingsarbete. 

I stället för att försöka konkurrera med de stora tek-
nikföretag som använder enorma mängder beräkning-
skapacitet och data kan svenska företag konkurrera 
med lokala eller specialiserade tillämpningar som bygger 
vidare på de stora modellerna på olika sätt. Det liknar i 
många avseenden vad som hände i kölvattnet av företag 
som Google, Amazon, Meta och Apple som etablerade 
plattformar, molntjänster och infrastruktur som bidrog 
till att sänka trösklarna för att nya uppstartsföretag 
skulle kunna utveckla och skala upp digitala tjänster 
inom en rad olika områden.24 Nya företag fick tillgång till 
tekniska ”byggstenar” som lätt kunde kombineras för 
att skapa en mångfald av nya tjänster som kunde för-
medlas enkelt till alla som hade en smartphone. Forsk-
ning visar i linje med detta att innovationsverksamhet i 
ekonomin överlag har blivit mer mjukvaruberoende, vil-
ket delvis kan förklaras av den ökade tillgången till den 
här typen av tekniska byggstenar för att skapa nya inn-
ovationer.25 På motsvarande sätt har det i dag blivit enk-
lare att utveckla AI-baserade tjänster och verktyg, men 
hanteringen och regleringen av data, liksom andra ny-
tillkomna regelverk för digitala marknader och tjänster, 
kommer sannolikt utgöra en större flaskhals för nästa 
generations entreprenörer och innovatörer. 

24 The Economist (2014) och Varian (2018).
25 Andersson m.fl. (2021).
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De grupper som fokuserade på användningen av AI 
och ekosystem för AI pekade båda på behovet av att ut-
veckla test- och experimentmöjligheter som sträcker sig 
bortom dagens regulatoriska sandlådor. I synnerhet be-
tonades behovet av att kunna experimentera i existeran-
de värde- och leverantörskedjor och i samverkan mellan 
små och stora företag eller mellan offentliga beställare 
och privata leverantörer. Detta beror bland annat på att 
många faktiska tillämpningar åtminstone inledningsvis 
kommer att behöva anpassas till lokala förutsättning-
ar, snarare än att testas i en standardiserad form som 
sedan kan tillämpas brett efter testningen. Dessutom 
skiljer sig behoven mellan exempelvis teknikdrivna upp-
startsbolag, befintliga småföretag respektive stora fö-
retag.

I den grupp som fokuserade på användningen av AI 
betonades behovet av att möjliggöra för små och med-
elstora företag att experimentera med och börja använ-
da AI-verktyg i sin verksamhet tidigt. Om man tittar på 
digitaliseringen av ekonomin hittills är det tydligt att 
omställningstakten har varit ojämn och att det fram-

för allt är mindre företag som tenderar att uppvisa låg 
digital mognad i termer av teknikinvesteringar och för-
ändrade arbetssätt.26 Det förklaras bland annat av att 
dessa företag har små marginaler, lite resurser och höga 
trösklar för att dra nytta av ny teknik i ett tidigt ske-
de. Samtidigt bör det påpekas att gruppen små och 
medelstora företag är väldigt heterogen och innehåller 
både innovationsdrivna uppstartsföretag och etablera-
de småföretag. Bör man förvänta sig att samma möns-
ter med ojämn omställning kommer att upprepa sig för 
AI-verktyg? Om det skulle vara önskvärt att främja an-
vändningen av AI bland dessa företag, ser deras behov 
sannolikt väldigt olika ut och det finns inget tydligt en-
skilt ”AI-lyft” som fungerar likvärdigt för hela gruppen. 
Vad som behövs är snarare generella (horisontella, sna-
rare än vertikala teknik- eller branschspecifika åtgärder) 
åtgärder för att sänka trösklarna och göra det enklare 
för mindre företag att experimentera med en bred varia-
tion av ny teknik för en bred variation av olika ändamål. 
Om sådana åtgärder är framgångsrika kan de främja 
både ett ökat utbud att spetstillämpningar av AI och en 
växande efterfrågan på sådana tillämpningar.

26 Se exempelvis Wernberg (2020) för data om svenska småföretag.

"Det behövs  
åtgärder för att 
sänka trösklarna"
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Ekosystemet för AI i Sverige
Ett genomgående tema i rundabordssamtalen är 
behovet utbyten och växelverkan mellan små och sto-
ra företag, forskning och näringsliv eller privat och of-
fentlig sektor, samt behovet av att nya företag kommer 
in på och påverkar marknaden genom att dra nytta av 
AI-teknikens olika möjligheter. Var och en av dessa re-
lationer är behäftade med sina egna förutsättningar, 
möjligheter och hinder men summan av dem kan ändå 
beskrivas som någon typ av ekosystem för utvecklingen 
och användningen av AI i Sverige. Det kan vara svårt, för 
att inte säga omöjligt att styra fram den här typen av 
växelverkan mellan olika aktörer och därför är det inte 
heller eftersträvansvärt att försöka konstruera ett eko-
system uteslutande top down. Men om och när man kan 
identifiera övergripande hinder, samordningsproblem el-
ler uteblivna synergieffekter är det relevant att fråga sig 
hur dessa kan hanteras för att främja ett levande eko-
system som växer fram bottom up. Den svenska kon-
sensuskulturen kan uppfattas som trög, men i kombina-
tion med förhållandevis platta beslutshierarkier borde 
svenska företag, forskningsinstitutioner och offentliga 
verksamheter ändå ha en potentiell konkurrensfördel i 
att kunna experimentera med ny teknik och lära sig ge-
nom samarbete. 

Något som tidigt tas upp i den grupp som fokuserade 
på just ekosystem runt AI är att framgång snarare mäts 
i samarbetskontrakt än i samverkansmöten som inte 
leder någon vart. Det behövs konkret verksamhet där 
flera parter har genuina gemensamma intressen av att 
samarbeta. 

En gemensam nämnare i diskussionerna om Sveriges 
strategiska position är att det vore värdefullt med nå-
gon typ av gemensamma tekniska och juridiska resurser. 
Genom att samla omfattande beräkningskapacitet i ett 
certifierat beräkningscenter kan den bli tillgänglig för 
flera aktörer som inte hade kunnat investera i den på 
egen hand samtidigt som resursen som sådan utnyttjas 
effektivare. Genom att kvalitetssäkra och certifiera ett 
sådant beräkningscenter kan det också bli enklare för 
myndigheter och andra aktörer med känsliga tillämp-
ningar att använda den resursen. Genom att samla till-
gängliga data, exempelvis från offentlig sektor, minskar 
trösklarna för att vidareutnyttja dem både tekniskt och 
i termer av antalet olika datakällor som måste samord-
nas. En gemensam dataresurs skulle potentiellt också 
kunna växa genom att ta emot och kvalitetssäkra andra 
typer av data, eller fungera som en pålitlig tredje part 
som kan förvara och förmedla data mellan två parter 
som ingår avtal med varandra i enlighet med vad som 
beskrevs i avsnittet om data som resurs. Ett center som 

samlar och tillgängliggör data och beräkningskapacitet 
kan sammantaget underlätta för experiment med och 
träning av nya AI-modeller under utveckling. Ett center 
som samlar tekniska resurser kan potentiellt också bi-
dra till att locka kompetens och forsknings- och utveck-
lingsprojekt, givet att det uppfattas som en tillräckligt 
knapp och attraktiv resurs.

Syftet med att samla juridiska resurser handlar om 
att i möjligaste mån sänka de trösklar som följer med 
befintliga och nya regelverk för digitala marknader, data 
och AI. För det första skulle en harmoniserad regeltolk-
ning för offentliga verksamheter kunna motverka den 
typ av fragmentering som tycks ha uppstått efter det 
att GDPR trädde i kraft. För det andra finns det skäl att 
tro att det kommer behövas rådgivande funktioner för 
att tolka nya regelverk för att undvika att särskilt min-
dre företag och kommuner undviker att använda ny tek-
nik eller använder den onödigt restriktivt av rädsla för 
att göra fel. För det tredje finns det behov av en central 
funktion för rådgivning om eller till och med prövning 
av avtal kopplat till dataflöden mellan olika parter. För 
det fjärde kommer det finnas behov av juridisk rådgiv-
ning om och utformning av regulatoriska sandlådor för 
att prova ny AI-teknik. Sammantaget handlar det om 
att minska kostnader för regelefterlevnad (compliance 
costs). Av detta skäl är det också viktigt att uppdraget 
till en svensk AI-myndighet som förväntas följa med 
AI-förordningen inte sprids ut på flera olika myndighe-
ter utan samlas till en organisation. 

En samlingspunkt för tekniska och/eller juridiska re-
surser kan också bli en viktig samlingspunkt och gro-
grund, eller lägereld, för näringsliv, forskning och politik. 
De som söker sig dit har ett genuint och uttryckt behov 
kopplat till sin kärnverksamhet, och när dessa behov kan 
matchas mot varandra ökar sannolikheten för samver-
kan som också leder till samarbete. 

Något annat som framkommer i rundabordssamtalen, 
i synnerhet i gruppen med fokus på ekosystem, är att det 
svenska ekosystemet för AI inte nödvändigtvis bara är 
(eller bör vara) svenskt. Tvärtom finns det betydande po-
tential för samarbeten på nordisk eller nordisk-baltisk 
nivå. Hanteringen av gemensamma datainfrastrukturer 
är ett exempel som framhålls i diskussionerna. Det finns 
redan flera etablerade plattformar för den här typen 
av samarbete, exempelvis Nordiska ministerrådet. Det 
finns även skäl att fundera på vilken typ av samarbeten 
som kan bedrivas inom etablerade grupper som D9+ (ti-
digare Digital frontrunners) för att påverka utvecklingen 
på EU-nivå. 
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"Det finns ett tydligt behov av en 
centraliserad och harmoniserad 
regeltolkning och rådgivnings- 
funktion inom offentlig sektor."
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Hur offentlig sektor förhåller sig till och förmår att 
dra nytta av AI och den fortsatta digitaliseringen spe-
lar stor roll inte bara för Sveriges position i AI-utveck-
lingen, utan också för Sveriges övergripande konkur-
renskraft, tillväxt och välståndsskapande. Det handlar 
om effektiviseringen av den offentliga sektorns olika 
funktioner och tjänster, men också om offentlig sek-
tor som kravställare och beställare på ny teknik och  
teknikdriven innovation. 

Det är tydligt från digitaliseringen så här långt att 
omställningstakten har varit betydligt långsammare i 
offentlig sektor än i resten av ekonomin, vilket gestaltat 
sig i att Sverige har halkat efter i internationella jäm-
förelser. Det här förklaras delvis av att offentliga verk-
samheter är betydligt mer reglerade och att det därför 

kan vara svårt att experimentera med ny teknik och 
förändra arbetssätt eller processer för att effektivisera 
verksamheten, men det bör även påpekas att Sverige, 
från en ledande position under digitaliseringens tidi-
ga skede, ligger markant under genomsnittet i OECD:s 
Digital Government Index.27 Mot denna bakgrund är 
det relevant att fråga sig vad som kan göras för att un-
derlätta användningen av AI-verktyg i offentlig sektor. 
Startar svenska myndigheter, regioner och kommuner i 
uppförsbacke på grund av sin digitaliseringstakt så här 
långt, eller är detta en möjlighet att komma ikapp? De 
perspektiv som lyfts fram i rundabordssamtalen domi-
neras av ett utifrånperspektiv på digitaliseringen i of-
fentlig sektor, vilket också innebär att fokus ligger på de 
problem som uppkommer i relation till offentliga verk-
samheter och tjänster.

3. Digitalisering och AI i offentlig sektor

Start i uppförsbacke eller en chans att 
komma ikapp?

27 Se OECD (2024).
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28 https://e-estonia.com/solutions/interoperability-services/x-road/
    https://e-estonia.com/solutions/e-governance/government-cloud/
29 Se exempelvis figur 54 i Wernberg och Andersson (2022).
30 https://skolplattformen.org/

Till sist behöver det bli enklare och mer motiverat att 
experimentera med ny teknik i offentliga verksamheter. 
Utöver regelefterlevnad, tekniska system och beställar-
kompetens handlar det om att skapa incitament internt 
för att testa ny teknik, lära sig, stegvis kunna anpassa 
verksamheten och sprida goda exempel. Det behövs både 
kompetens och mandat för att bedriva förändringsarbete 
på flera nivåer i organisationen.29 Sveriges Kommuner och 
Regioner (SKR) bör kunna utgöra en samlingspunkt för att 
främja lärande och spridning av goda exempel.

Enklare att experimentera
En återkommande uppfattning i samtalen är att det 
inom offentlig sektor ofta finns en oro för att göra misstag 
som överskuggar incitamenten att hitta nya och bättre 
lösningar. I den mån det är fallet måste det blir enklare och 
mer accepterat att göra små fel och misstag i ett tidigt 
skede samt att ändra sig för att undvika stagnation eller 
större misstag i ett senare skede. Ett exempel som lyfts 
fram flera gånger är konflikten mellan Stockholms stad 
och den externt utvecklade Öppna skolplattformen.30 
Oaktat åsikter i det enskilda fallet torde det vara tydligt 
att de olika parternas intressen borde ha varit förenliga 
från början, men i stället har det utvecklats till en konflikt. 
Vad kan man lära av fall som detta?

Till att börja med finns det viktiga erfarenheter att dra 
av hur offentlig sektor och i synnerhet regioner och kom-
muner arbetar med implementering och regelefterlevnad 
med hänsyn till GDPR. Tolkningen av dataskyddsförord-
ningen skiljer sig mellan olika regioner och kommuner, vilket 
resulterar i ett lapptäcke av olika hantering av data och 
kravställning. Enligt utsago förekommer det även olika 
tolkningar av GDPR inom en och samma kommun. Den här 
fragmenteringen utgör en juridisk spegelbild till det kända 
tekniska problemet med många inkompatibla it-system 
inom samma kommun, region eller myndighet. 

Det är varken rimligt eller önskvärt att varje offentlig 
organisation dels ska ha den nödvändiga kompetensen 
för att på egen hand uttolka regelverk för digitala tjäns-
ter och datahantering, dels komma fram till samma eller 
åtminstone kompatibla sätt att leva upp till dessa regel-
verk. Dessutom kommer det inom överskådlig framtid att 
införas en rad nya regelverk som riskerar att ytterligare 
försvåra detta problem. Därmed finns det ett tydligt be-
hov av en centraliserad och harmoniserad regeltolkning 
och rådgivningsfunktion inom offentlig sektor. Det skulle 
bidra till att effektivisera verksamheten inom enskilda 
offentliga verksamheter, förbättra förutsättningarna för 
erfarenhetsutbyten mellan verksamheter och dessutom 
underlätta för privata aktörer som interagerar med flera 
olika offentliga verksamheter.

På motsvarande sätt finns det behov av ökad inter- 
operabilitet och harmonisering av den tekniska datahan-
teringen inom offentliga verksamheter för att underlätta 
datadelning och öka möjligheten till datadriven utveckling 
och innovation. Trots att det är ett välkänt problem fram-

Teknisk och juridisk fragmentering
hålls det i rundabordssamtalen att det kan vara ett av de 
svårare problemen att faktiskt lösa. It-infrastrukturen skil-
jer sig både inom och mellan olika offentliga verksamheter. 
En möjlighet är att etablera gemensamma standarder för 
data som kan införas ”ovanpå” befintliga it-infrastruktur i 
stället för att ersätta den. På så vis förenklas tillgängliggö-
rande och delning av data mellan olika verksamheter och 
externa aktörer. I det arbetet kan man antingen inspireras 
av eller till och med införa Estlands digitala plattformsar-
kitektur X-roads och Government Cloud som kommit be-
tydligt längre i detta arbete.28 Det är framför allt viktigt att 
undvika en situation där alla offentliga verksamheter bör-
jar bygga egna, icke-kompatibla system för AI på samma 
sätt som man gjort för data hittills. 

En annan aspekt av den tekniska och juridiska frag-
menteringen som lyfts fram i diskussionen är svårighet-
en att upprätthålla beställarkompetens. Beställare inom 
offentliga verksamheter har expertkunskap om sin egen 
verksamhet (något som ofta saknas utanför den verk-
samheten), men det är svårt att kvalitetssäkra externa 
leverantörer med avseende på tekniska och juridiska frå-
gor. Detta är en typ av problematik som sannolikt kom-
mer att förvärras med introduktionen av ett flertal nya 
regelverk att förhålla sig till på AI- och dataområdet. Ett 
förslag som lyftes fram i diskussionerna är införandet 
av en gemensam funktion för att certifiera leverantörer. 
Det skulle bidra till offentliga verksamheters beställar-
kompetens, öka tilliten mellan beställare och utförare 
samt samtidigt förenkla för små och medelstora företag 
att leverera till offentliga verksamheter. Det är emeller-
tid viktigt att en sådan certifiering inte bidrar till ökade 
trösklar som motverkar konkurrens på marknaden.
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AI-teknik kan användas för att underlätta eller till 
och med automatisera specifika delar av analytiskt ar-
bete på samma sätt som tidigare tekniska framsteg har 
bidragit till att förenkla och automatisera manuellt ar-
bete. Det kommer att medföra betydande förändring-
ar för hur arbete organiseras både på enskilda arbets-
platser och på arbetsmarknaden i sin helhet. Den breda 
diskussionen om AI-teknikens påverkan på arbete har 
dock förflyttats från att huvudsakligen handla om vilka 
arbeten som kommer att försvinna eller tillkomma, till 
att i stället belysa hur så gott som allt arbete i ekono-
min kommer att påverkas och förändras mer eller min-
dre.31 Det här är en viktig förflyttning, som återspeglas i 
samtliga rundabordssamtal, av två skäl. För det första är 
organiseringen av arbete inget nollsummespel som inne-
bär att varje arbetsuppgift som automatiseras medför 
mindre arbete för människor att utföra i ekonomin som 
helhet. För det andra medför introduktionen av olika 
typer av AI-teknikkrav på kompetensutveckling för att 
människor ska kunna använda den nya tekniken och an-
passa sig till förändrade förutsättningar, nya arbetssätt 
och nya arbetsuppgifter. Det är lika mycket en fråga om 
att värna den enskilde individens konkurrenskraft på 
arbetsmarknaden som att främja realiserandet av de 
potentiella produktivitetsvinster som den nya tekniken 
möjliggör i näringslivet som helhet. 

I alla rundabordssamtal framhålls tre olika typer av 
kompetensbehov: användare, regeltolkare och byggare. 

Först och främst framhåller deltagarna att tekniska 
användarkompetenser för att tillämpa AI i nya arbets-
sätt och processer samt juridisk kompetens för att han-
tera regelverk runt data och AI utgör en betydligt större 
brist i Sverige än ren teknisk spetskompetens. Frasen 
”AI kommer inte att ta ditt jobb, men en människa som 
kan använda AI kanske kommer att göra det” återkom-
mer flera gånger. Betoningen av användarkompetenser 
och juridisk kompetens ligger också i linje med forskning 
på området som visar att det inte är rena teknikinves-
teringar i sig utan organisatoriska kompletterande in-
vesteringar och innovationer – exempelvis förändringar 
av arbetssätt, processer och affärsmodeller – som för-
verkligar de produktivitetsvinster som förknippas med 
ny teknik.32

Samtidigt framhåller deltagarna i samtliga grupper 
att det finns tekniska kompetensbehov, men att den 
återkommande debatten om att det behövs fler univer-
sitetsutbildade ingenjörer måste nyanseras betänkligt. 
Det som verkligen behövs är snarare praktisk teknisk 
kompetens för att implementera och anpassa AI-lös-
ningar och det kräver inte nödvändigtvis universitetsut-
bildning. 

Diskussionen utvecklas ytterligare i följande avsnitt 
om å ena sidan teknisk spetskompetens och å andra si-
dan användarkompetens och juridisk kompetens.

4. Kompetensbehov och  
kompetensförsörjning
Byggare, användare och regeltolkare

31 Se Wernberg (2019) för en forskningsöversikt.
32 Se exempelvis Brynjolfsson och Hitt (2003).
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I den bredare samhällsdebatten har det funnits en 
tydlig slagsida mot behovet av teknisk expertis och ci-
vilingenjörer som kan AI. Det är emellertid tydligt i alla 
tre grupper att behovet av universitetsutbildad teknisk 
spetskompetens är nödvändigt men inte tillräckligt och 
att det tekniska kompetensbehovet behöver nyanseras 
i debatten. 

Ett problem som lyfts i samtliga grupper är att tek-
nisk spetskompetens ofta likställs med fler år på uni-
versitet eller högskola. Vad som behövs är inte bara 
teoretisk kompetens eller kompetens som ligger i forsk-
ningens framkant. I stället efterlyser de något som när-
mast kan beskrivas som hantverksmässig kompetens 
för att implementera och finjustera system som bygger 
på existerande AI-teknik. Det här beskrivs som bygga-
re. En av grupperna beskrev det största tekniska kom-
petensbehovet i dag som någonting ”mitt emellan en 
promptingenjör och en masterexamen i datavetenskap”, 
något som också diskuterades i de andra grupperna. 
Bland annat lyftes tekniska industrigymnasieutbild-
ningar fram som ett positivt exempel på praktisk tek-
nisk kompetens.

Praktisk teknisk kompetens behövs också för att få 
utväxling på den forskarkompetens som redan finns 
och produceras inom AI-området i Sverige. Ett exempel 
som återkommer i diskussionerna är Wallenberg Auto-
nomous Systems and Software Program (WASP), som 

under sin resterande projekttid kommer att producera 
motsvarande en disputerad forskare i veckan. För att få 
utveckling på forskare och avancerade utvecklare, vare 
sig det handlar om att implementera existerande lös-
ningar i befintliga företag eller att starta nya företag, 
behövs fler med byggarkompetens. 

Det tåls att understrykas att det alltjämt finns behov 
av teknisk spetskompetens på universitetsnivå. Vad som 
framkommer i diskussionerna är att behovet av teknis-
ka spetskompetenser är väsentligt mindre än behovet 
av användarkompetens och juridisk kompetens just nu, 
samt att behovet av teknisk spetskompetens inte kan 
tillgodoses genom att ”bara” utbilda fler ingenjörer på 
universitetsnivå. Det finns ett betydande behov av prak-
tisk och hantverksmässig byggarkompetens kopplat till 
digitalisering och AI. 

Något som också lyftes fram i den grupp som fokuse-
rade på AI-utveckling är att behovet av teknisk kompe-
tens för att få utväxling på ny teknik i ekonomin minskar 
över tid, förändras och övergår mer mot generell teknisk 
kompetens och användarkompetens i takt med att tek-
niken mognar och tillgängliggörs i form av standardi-
serade produkter och tjänster. Med Chat GPT:s använ-
darvändliga gränssnitt blev avancerad AI-teknik mycket 
mer tillgänglig för många fler över en natt. Det innebär 
också att AI-användandet i ökande grad kommer in i or-
ganisationen underifrån genom anställda.

Teknisk spetskompetens
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Ännu viktigare än teknisk kompetens är den kom-
petens som krävs för att människor med expertis inom 
andra områden ska kunna använda AI-teknik i sitt arbe-
te. Behovet av sådan användarkompetens sträcker sig 
över så gott som hela ekonomin och är följaktligen vä-
sentligt större än behovet av teknisk spetskompetens. 
Tittar man på digitaliseringen hittills är det lätt att få 
intrycket av att behovet av användarkompetenser har 
underskattats betänkligt. I en grupp betonade man sär-
skilt behovet av att utbildningar inom andra områden, i 
synnerhet lärare och läkare, förmedlar en grundläggan-
de förståelse för AI-tekniken, men framför allt att stu-
denterna ska få använda tekniken som ett verktyg un-
der utbildningens olika delar så att de blir bekväma med 
den inför sina yrkesliv. Om man jämför med hur digitali-
seringen har hanterats i grundskolan tycks det som om 
lärarnas användarkompetens snarare har fått växa fram 
i efterhand i stället för att vara en proaktiv och drivande 
del av utvecklingen och politiken på området. En annan 
grupp framhöll på liknande vis behovet av att forskare 
inom andra områden än datavetenskap ska lära sig an-
vända AI-verktyg för att utveckla och effektivisera sin 
forskning. Alla grupper lyfte på olika vis upp behovet av 
att det ska vara enkelt för högskole- och universitets-
studenter att anpassa sin utbildning så att exempelvis 
en journaliststudent kan läsa en kurs i AI och en ingen-
jörsstudent kan läsa en kurs i journalistik. Båda typer av 
kompetens behövs. 

En central del av användarkompetensen handlar, 
förutom AI-tekniken, om att förstå och kunna hantera 
data som resurs (data literacy eller data readiness), vilket 
återknyter till att data i många avseenden är viktigare 
än AI-modeller för att får utväxling på AI-tekniken.

Alla grupper tar på olika sätt upp behovet av använ-
darkompetens i offentlig sektor dels för att verksam-
heten präglas av betydligt mer reglerade arbetssätt och 

processer än i många privata näringar, dels därför att of-
fentlig sektor utgör en viktig beställare och katalysator 
för användningen av AI i övriga samhället.

Något som också lyfts fram är behovet av juridisk 
kompetens för att möjliggöra införandet och använd-
ning av AI. Inom offentlig sektor visar problemen med 
tillgängliggörandet av öppna data och senare GDPR på 
behovet av harmoniserad regeltolkning och resurser för 
att sänka de juridiska trösklarna för att arbeta med ny 
teknik.33 På motsvarande vis har många företag, i syn-
nerhet uppstartsföretag och mindre företag, inte den 
juridiska kompetensen eller resurserna som krävs för att 
säkerställa om och hur de kan använda AI-teknik. Samt-
liga grupper lyfter på olika sätt frågan om man genom 
en central myndighet kan minska den här juridiska osä-
kerheten genom att informera brett, men också fungera 
som en kunskapsresurs, ta fram standardiserade under-
lag och vara rådgivande i enskilda fall kring avtal eller 
processer som rör data och AI-tillämpningar.  

I den grupp som fokuserade på användandet av AI dis-
kuterades vilken roll AI kan och bör spela i grundskole- 
och gymnasieutbildningar. Det konstaterades att det 
finns två övergripande skäl att lyfta in AI i utbildningen: 
att lära elever att använda tekniken samt att förstå dess 
påverkan på samhället, ekonomin och den offentliga 
förvaltningen. Att föra in AI som ett eget ämne i läro-
planen är inte nödvändigtvis en tydlig lösning på nå-
gon av dessa uppgifter. För att lära sig använda AI bör 
tekniken inkluderas i befintliga ämnen. Inom så kallade 
STEM-ämnen (Science, Technology, Engineering, and 
Mathematics) kan AI-verktyg potentiellt bidra till att 
förenkla lärandet och öka intresset bland elever. Den 
tekniska utvecklingens och AI-teknikens påverkan på 
samhället kan med fördel lyftas in i och behandlas inom 
samhällskunskap eller andra liknande ämnen. 

Användarkompetens och juridisk kompetens

33 Se exempelvis Lundblad m.fl. 2012, Ledendal m.fl. 2018.
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Avslutningsvis

Vi befinner oss i början av en omställning som ser ut 
att kunna bli jämförbar med internets utbredning på 
1990-talet, eller elektricitetens före det. I ljuset av det-
ta är det viktigt att vara ödmjuk inför hur lite vi vet om 
den fortsatta utvecklingen även på kort och medellång 
sikt. Därför behövs dialog och inlyssnande processer som 
dessa rundabordssamtal. Anpassningsbarhet blir vikti-
gare än långsiktig planering.

De åsikter och förhållningssätt som lyfts fram här är 
en del av pågående process. Rapporten som sådan ska 
inte betraktas som ett slutgiltigt svar på någon fråga 
utan snarare som en ögonblicksbild som kan användas 
som en kompass just nu och dess blinda fläckar (som 
kommer att visa sig så småningom) utgör viktiga framti-
da lärdomar. Med de här samtalen har vi förhoppningsvis 
blivit lite bättre på att ställa rätt frågor. Viktigast är att 
dialogen fortsätter och att vi skapar förutsättningar för 
fler att experimentera med, lära sig och dra nytta av nya 
framsteg inom AI-området.
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